
COMUNITA’ MONTANA DEL MONTE ACUTO 
 

 
ORIGINALE 

Determinazioni del Dirigente 
 

N.  107    del 10-05-2022 
 
OGGETTO: DETERMINA PER L'AFFIDAMENTO ED IL CONTESTUALE IMPEGNO 

DI SPESA  del servizio di connessione dati rete Internet. Codice CIG: 
ZE4363E9AB 

 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto il Decreto del  Presidente della Comunità Montana del Monte Acuto n. 1/2021 del  24.09.2021 con 
il quale sono stati conferiti gli incarichi alla dirigente Dott.ssa Meloni Maria Grazia; 
 
Visto il bilancio di previsione 2022 - 2024  approvato con Deliberazione dell’ Assemblea dei Sindaci 3 
del 02.03.2022, esecutiva ai sensi di legge; 

 
Premesso che: 

- presso gli uffici della Comunità Montana del Monte Acuto sono attivi dei servizi di connessione 
dati gestiti dalla società Tim S.p.A.; 

- con il processo di digitalizzazione delle Pa le attività ed i procedimenti amministrativi si svolgono 
su piattaforme web sia locali sia ministeriali; 

- il servizio di connessione via cavo offerto dalla società sopra menzionata non riesce a garantire il 
soddisfacimento delle normali esigenze di traffico web richieste dai predetti procedimenti; 

 
Considerato che: 

- risulta necessario dotare gli uffici della Comunità Montana del Monte Acuto di un sevizio che 
garantisca un livello soddisfacente di traffico dati nella connessione internet; 

- il livello del traffico dati assicurato nella connessione alla rete internet determina indirettamente la 
qualità del servizio reso negli uffici; 

- risulta necessario procedere all’individuazione di un operatore del settore che garantisca un 
servizio di traffico dati nella rete internet affidabile e concorrenziale rispetto ai prezzi praticati dal 
mercato; 
 

Vista la Deliberazione di G.C. n°72 del 28/09/2020 avente ad oggetto “Atto di indirizzo per l’attivazione 
del servizio di connessione dati rete Internet”; 
 
Considerato che è volontà dell’Amministrazione attivare un servizio di connessione alla rete internet 
per n. 1 punti strategici di seguito descritti: 
 



Determinazioni del Dirigente n.107 del 10-05-2022 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 2 

- Sede della Comunità Montana del Monte Acuto in Via Murighessa  n.2  con livello di traffico di 50 
mbps in Download e 20 Mbps in Upload; 

 
Richiamata la propria determinazione a contrattare n° 100 del 04/05/2022 con la quale: 

 Si è determinato di avviare una RDO sul mercato elettronico regionale SARDEGNA CAT, nel rispetto del 
criterio di rotazione degli inviti, per l’affidamento del servizio triennale di connessione alla rete internet, 
ai sensi dell’art.1, lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii. e porre quale importo a base d’asta la somma 
complessiva di €. 3.736,40 oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di €. 4.558,41; 

 Si è stabilito che l’amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se l’offerta 
non risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 sono stati approvati i documenti di gara nel quale sono indicati dettagliatamente i requisiti di carattere 
tecnico-economico che deve possedere l’appalto richiesto; 

 è stata inoltrata RdO  n° rfq_390489 alla Ditta STEL S.r.l., con sede legale in Via Arturo Toscanini n. 33, 
44124 Ferrara (FE), P.IVA 01177820386 iscritta alla categoria merceologica AD24AB, con scadenza  
della presentazione delle offerte entro le ore 09.00 del 10/05/2022 ed esame delle stesse alle ore 09.30; 

 è stata  prenotata sul  capitolo 180 del Bilancio 2022 -2024 per quanto di competenza,  la somma di  €. 
4.558,41necessaria per il servizio in argomento;     

 

Preso atto della procedura di gara svoltasi nella piattaforma del Sardegna CAT nel giorno 10/05/2022 dalla quale  
risulta che la Ditta STEL S.r.l., con sede legale in Via Arturo Toscanini n. 33, 44124 Ferrara (FE), P.IVA 
01177820386 ha presentato la propria offerta economica di €. 3.736,40 di cui €. 500,00 di attivazione una tantum, 
oltre Iva al 22% per un totale di €. 4.558,41; 
 
Accertato, come da documentazione in atti, che la ditta ha i requisiti morali, tecnici ed economici di legge per 
l’affidamento del lavoro di cui trattasi;   
 
Visto il DURC regolare n. INAIL_31608172 con scadenza validità il 22/06/2022; 
 
Ritenuto di approvare le risultanze di gara e procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto 
nonché al conseguente impegno di spesa  a favore della Ditta STEL S.r.l., con sede legale in Via Arturo Toscanini 
n. 33, 44124 Ferrara (FE), P.IVA 01177820386; 
 
Vista la Determinazione n. 99 del 04.05.2022 con la quale il Dirigente della Comunità montana del Monte Acuto 
nomina dei responsabili unici di procedimento (rup), incaricati di specifiche e particolari responsabilita'- 
appartenenti all'area tecnica ai sensi l. 241/90 e s.m.i. per l'anno 2022 con decorrenza 01.02.2022 31.12.2022 
salvo proroga "ope legis"; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che quindi si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 
sostanziali;  

1. Di APPROVARE le risultanze della procedura di RDO eseguita mediate piattaforma SardegnaCat -RDO 
n° Rfq_390489; 

2. Di AGGIUDICARE in via definitiva alla ditta  STEL S.r.l., con sede legale in Via Arturo Toscanini n. 33, 
44124 Ferrara (FE), P.IVA 01177820386 il servizio triennale di connessione alla rete internet,  per un 



Determinazioni del Dirigente n.107 del 10-05-2022 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 3 

importo di  €. 3.736,40 di cui €. 500,00 di attivazione una tantum, oltre Iva al 22% per un totale di €. 
4.558,41; 

3. di DARE ATTO che: 

a) la liquidazione del corrispettivo,  puntualmente indicata nel Capitolato speciale di appalto, 
sottoscritto dalle parti e conservato agli atti, avverrà con il versamento di una quota mensile di €. 
109,68 (Iva compresa) per l’intera durata del servizio in oggetto, pari a 36  mesi ;  

b) ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 e ss. mm e.ii il CIG 
assegnato al servizio in oggetto è il seguente: ZE4363E9AB; 

c) Che la presente determinazione vale come contratto;  
d) Che il contratto avrà decorrenza dal 01.06.2022. 

4. Di IMPEGNARE la somma di €. 3.736,40 di cui €. 500,00 di attivazione una tantum, oltre Iva al 22% per 
un totale di €. 4.558,41 sul  capitolo 180 del Bilancio 2022 -2024 per quanto di competenza; 

5. Di TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

6. Di PUBBLICARE  la presente per estratto all’Albo Pretorio dell’Ente; 
 

  

Descrizione 
 

Scadenza di 

pagamento 
Importo 

Servizio triennale di connettività 

internet 
 

30 gg. dalla 

fattura mensile 

Prima 

mensilità € 

109,68 + costi 

di attivazione 

di € 610 

€ 109,68 le 

restanti 

mensilità 

 
In riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 102/2009, di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato; 

 
        Letto e sottoscritto a norma di legge. 

IL DIRIGENTE 
  Dott.ssa Maria Grazia Meloni 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa. 

   

IL RESPONSABILE 



Determinazioni del Dirigente n.107 del 10-05-2022 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 4 

                     Ing. Pier Paolo Raspitzu 

   

 
   

__________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 
151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente 
provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Impegno  Data  Impo

rto 

Capitolo  Esercizio 

DETERMINAZIONE  N. 

107 DEL 10/05/2022 

  €. 4.558,41  180  2022: € 767,76 

2023: € 1.316,16 

2024: € 1.316,16 

2025: € 548,40 

 
Per quanto riguarda la spesa ricadente nell’esercizio 2023 si terrà  conto nel bilancio successivo 
2021/2023, in quanto e’ riferito ad una spesa avente i seguenti requisiti: utile, indispensabile, 
conveniente ed economica ,art 183 comma 7 del Tuel 
 

Lì                   IL RESPONSABILE 
                               Rag. Antonia Nieddu 

 
 
_________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 
 
Copia della presente determinazione viene affissa in data            all’ Albo pretorio della Comunità 
Montana per rimanervi  15 giorni consecutivi.  

 
Il SEGRETARIO 

 Dott.ssa  Meloni Maria Grazia 
 


